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Jeg har haft et fantastisk liv 
med fjernvarme
Mogens Uhrskov forlader Dansk Fjernvarmes bestyrelse og er fuld af 
optimisme - også når det gælder fjernvarmens fremtid.

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme.

Når Mogens Uhrskov ved general-
forsamlingen træder ud af Dansk 
Fjernvarmes bestyrelse, vil der ikke 
være ret mange, der kan huske hvor-
dan det var før hans tid. Med sine 24 
år i bestyrelsen har Mogens Uhrskov 
været med i næsten halvdelen af 
Dansk Fjernvarmes levetid, heraf 19 
år som næstformand. 

 
Ingen, der har været sammen med 
Mogens Uhrskov i mere end fem 
minutter, er i tvivl om, at han om 
nogen er fjernvarmemand. Det kni-
ber da også med at blive færdig til 
pensionistlivet, selv om han i marts 
fyldte 67 år. 

Transmissionsledning
Ganske vist lod Mogens sig pensione-
re fra Hirtshals Fjernvarme sidste år, 
men nu er han AVV’s projektkoordina-
tor på den transmissionsledning, der 
efter planen skal levere spildvarme 
fra affaldsforbrændingen i Hjørring til 
fjernvarmeforbrugerne i Hirtshals. 

- Det er en ide, jeg har haft siden 
1982, så det er et arbejde, jeg meget 
gerne vil være med i, og som nu ser 
ud til at lykkes. Det er et projekt, der 
er helt i tråd med Varmeplan Danmark, 
og måske er det her begyndelsen til, 
at politikerne finder ud af, at det er 
fornuftigt at lave en samlet varme-
plan, siger Mogens Uhrskov.

Han glæder sig over, at fjernvarmen 
nu ser ud til at få den anerkendelse, 
som han mener, det kollektive varme-
system fortjener.

- Det er et konstant hårdt arbejde at 
forsøge at få den politiske anerken-
delse af det, vi laver. Derfor er det 
godt, at vi fået Varmeplan Danmark.

Formand for DFP
Ønsket om at være med til at realisere 
en forbindelse, der kan give fjernvar-
meforbrugerne i Hirtshals en lavere 
varmepris, betød, at Mogens Uhrskov 
måtte opgive en anden post, nemlig 
den som formand for DFP. 

- Med DFP som rådgiver på pro-
jektet kunne jeg ikke være projekt-
koordinator og samtidig fortsætte i 
bestyrelsen for DFP. Men jeg har været 
utrolig glad for at sidde i DFP’s besty-
relse, og det er godt at kunne slutte 
på et tidspunkt, hvor arbejdet ser ud 
til at bære frugt. 

- DFP er et godt lille rådgivnings-
firma, som kan give den støtte, der 
skal til, for at bestyrelserne træffer de 
rigtige beslutninger. 

Mogens Uhrskov fremhæver også sam-
arbejdet med DFF-EDB som positivt.

- Jeg har været Dansk Fjernvarmes 
repræsentant i DFF-EDB’s bestyrelse, 
og det har jeg været utrolig tilfreds 
med. Det har været godt at opleve, 
at der er en gensidig forståelse for 
det arbejde, der sker i de andre orga-
nisationer.

Fascineret af fjernvarme
Selv om det efterhånden er nogle år 
siden, kan Mogens Uhrskov stadig 
huske den dag, han som  helt ung for 
første gang stiftede bekendtskab med 
fjernvarme. 

- Jeg syntes, det var helt fantastisk, 
at man kunne få varme på den måde. 
I min fars snedkerværksted samlede 
jeg som dreng høvlspåner og sav-
smuld sammen til limovnen. Og da 
jeg blev bydreng i en boghandel, var 
det min opgave at fyre med koks. Så 
jeg var meget imponeret af fjernvarme 

Mogens Uhrskov har 
valgt at træde ud af 
Dansk Fjernvarmes 
bestyrelse efter 24 
år. Heraf 19 år som 
næstformand.
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så varmen kan produceres af inden-
landsk biobrændsel. 

Når projektet med transmissions-
ledningen er afsluttet, har Mogens 
Uhrskov ikke planer om at tage fat på 
nye store fjernvarmeopgaver. 

- Min gnist for fjernvarme er 
bestemt ikke slukket, og selvfølgelig  
vil jeg følge med. Men jeg skal også 
nå at finde ud af, at der er andet i livet 
end fjernvarme. 

Nordjysk vingård
Morgensvømning - kl. 6.00 - er en af 
de nye interesser, Mogens Uhrskov, 
allerede har taget fat på. Og så er der 
jo alt det andet: Familien, de gamle 
spejdervenner, de årlige skiture til 
Norge, golf og hele lokalområdet, 
som betyder rigtig meget for Mogens. 
Og så vingården selvfølgelig.

- Ja, jeg har plantet en mark til med 
vin, for hvis fjernvarme mod forvent-
ning ikke får gjort op med den globale 
opvarmning, kan jeg lige så godt få 
det bedste ud af det og drikke vin fra 
Danmarks nordligste vingård. 

På Dansk Fjernvarmes generalfor-
samling i Odense 22. april bliver der 
mulighed for at sige farvel til Mogens 
Uhrskov i forbindelse med frokosten.

lv@danskfjernvarme.dk

- Det er en branche med meget loyale 
kolleger, der ikke går på strandhugst 
hos hinanden. Og så synes jeg, det 
er meget stærkt, at bare foreningen 
knipser med fingrene, fordi en opga-
ve skal løses, så er der nogen, der 
melder sig. I Dansk Fjernvarme er der 
ikke de problemer med at mobilise-
re, som andre foreninger døjer med. 
Vi er en af de sidste bevægelser, og 
vi bevæger os stadig, siger Mogens 
Uhrskov med et lille smil.

Fjernvarme kan ikke undværes
Han er overbevist om, at fjernvarmen 
også i fremtiden vil spille en væsent-
lig rolle.

- Medmindre alle danskere vil gå 
rundt i termokedeldragt, vil der være 
brug for fjernvarme. Der er ikke noget, 
der  prismæssigt kan konkurrere med 
fjernvarme, og der er ikke andet , der 
på samme måde kan samle spildet 
op. Og hvis man vil udvikle de store 
vindmøller, har fjernvarme en vigtig 
rolle at spille som buffer.   

Fjernvarme er der nu ikke i Mogens 
Uhrskovs hus ude på landet, men der-
for kan man jo godt være bevidst om 
at udfase de fossile brændsler, og det 
er den gamle fjernvarmemand selvføl-
gelig. Derfor er der en rød lampe, der 
lyser, når oliefyret starter. Så er det 
bare med at komme ud med øksen, 

og af hvor meget fritid, man kunne få, 
når varmen bare kom af sig selv.

Den fascination har ikke sluppet 
Mogens Uhrskov siden, og hele hans 
arbejdsliv har i en eller anden for-
stand handlet om fjernvarme.

- Jeg har kun haft tre arbejdspladser: 
Lærepladsen som smed, Birk og Boe i 
Hjørring og Hirtshals Fjernvarme, for 
jeg har ikke haft behov for at skifte 
arbejdsplads for at få nye udfordrin-
ger. De har været lige for næsen af 
mig.

Stærk forening
Mogens Uhrskov fremhæver bestyrel-
sesarbejdet i Dansk Fjernvarme som 
noget, han har sat meget pris på.

- Hirtshals Fjernvarme var en lille 
arbejdsplads, og jeg har fået inspira-
tion fra arbejdet i foreningen. For mig 
har det været utrolig spændende at 
sidde i en bestyrelse med både poli-
tikere og teknikere, og jeg har lært 
meget af den måde, politikerne arbej-
der på. 

- Foreningen har udviklet sig med 
Uffe Bro som formand. Der  er kom-
met mere fokus på politik, og det skal 
der være. Den største udfordring for 
fjernvarmen er at fastholde det syns-
punkt, at fjernvarme er godt for mil-
jøet, mener Mogens Uhrskov, der har 
stor ros til medlemmerne.


